Syntetyzując wszystko w dużym skrócie, wolno nam chyba po-

⁵⁶ Por. Bulla Leona XIII z dnia 15 XII 1881, „Dict. Apolog. de la foi cath.”, t. II, kol. 520.

⁵⁷ Sermo 69 De verb. Ev. Matth. 11; 1, 2—2, 3, PL 38, 441.

⁵⁸ Caietanus, op. cit., s. 304—305; A.-D. Sertillanges, op. cit., s. 509; M. Huber, op. cit., s. 458.

⁵⁹ M. Huber, ibid.; A. Rétif, SJ, *L'Action Catholique, école d'humilité*, „Nouv. Rev. Théol.”, 77(1955)1078—1081.

⁶⁰ M. Huber, op. cit., s. 459.

wiedzieć, że pokora jest cnotą o bogatym znaczeniu i wielorakich powiązaniach, jak nie mniej szerokim zasięgu wpływów. W układzie cnót, traktowanym z punktu widzenia ich „godności”, nie wysuwa się ona na plan pierwszy. Pozostaje raczej na uboczu. Arystoteles, którego ujęcie cnót tak bardzo zaciążyło na myśli tomistycznej, nawet jej nie zauważył, bo nie miał przesłanek do jej odkrycia. Jest ona jednak bardzo ważna, jeżeli chodzi o jej realną funkcję w życiu chrześcijańskim. Znaczenie i doniosłość pokory zaznacza się więc nie tyle w dziedzinie esencjalnej, co raczej na płaszczyźnie egzystencjalnej.

DE RELATIONIBUS HUMILITATIS IN SYSTEMATE VIRTUTUM

Humilitatis essentia melius apparet, quando haec virtus cum aliis comparatur, et connexio eius ac influxus elucidantur.

Primo agitur de virtutibus moralibus, ad quas propinquitate quadam humilitas adiungitur. Prudentia elementum eius dirigens est, vi cuius illa virtutis medium attingit. Fortitudini quasi copulata est per magnanimitatem, quae eam pusillanimitatem fieri non sinit. Ad partes vero temperantiae pertinet, et ad modestiam valde est necessaria, ratione modi suae activitatis. Magnopere cum iustitia etiam connectitur, est nempe moralis debiti redditio. Quoniam hoc fit reverentiae erga Deum causa, virtutem religionis prorsus attingit, non minus quam oboedientiam, quia hominem Deo hominibusque subdit.

Relate ad virtutes theologicas humilitas ut fulcimen quoddam apparet. Necessaria est ad fidem recipiendam. Fides autem profundam illam reddit et vere christianam virtutem. Per recognitionem creaturae et peccatoris defectus — quam humilitas affert — homo ad spem in auxilio Dei repouendam constringitur, quod possibile facit humanis viribus impervia. Humilitas et caritas duae sunt relationis erga Deum formae: creaturae nempe in naturalibus, et amici supernaturali vita donati. Humilitas caritati viam aperit, superbiam eradicando, et in caritate plene efflorescit, omne pondus amoris in amatum transferendo. Plus humilitatis, plus caritatis. In caritate perfecta humilitas tam est alta, ut amans seipsum prorsus obliviscitur, amato solo vivens. Humilitas etiam conditio amoris ordinati erga creaturas est.

Quoad dignitatem essentiae humilitas non est virtus primaria, posteriorem locum inter alias occupat. Hic enim ordo virtutibus assignatur: virtutes theologicae, iustitia, humilitas, aliae demum virtutes cardinales et moreles.

Quando vero de influxu humilitatis in alias virtutes agitur, quem illa ratione veritatis, quem intuitur, exercet, prima est procul dubio, ut virtus quaedam theocentrica, conditio necessaria gratiae recipiendae, aliarum virtutum nutrix, et inconcussum omnium fundamentum. Est autem illa fundamentum negative sumptum, ut „virtuose removens prohibens”, nempe superbiam. Fundamentum positivum est supernaturalis virtus fidei.

Humilitatis virtus itaque, essentia haud praeponderans, in existentia hominis multum valet, non tam in ethicis quam in moralibus rebus, quae in religiosis relationibus fundantur.